
 
 

 
 
 
 

Repubblica Italiana 

Istituto di Istruzione 
MARTINO MARTINI 

Via Giorgio Perlasca, 4 – 38017 Mezzolombardo (TN)– C.F. 80015240221 
e-mail: segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it 

Pec: martini@pec.provincia.tn.it 
 

Provincia Autonoma 
di Trento 

 

1 
 

DETERMINAZIONE 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura del servizio di trasporto studenti 
per la realizzazione di 2 percorsi di orientamento e formazione per potenziamento delle competenze STEM, digitali e 
di innovazione destinati a studenti e studentesse – Linea di intervento A – “LA FISICA NELLE SCIENZE MOTORIE 
1 E 2” – Piano Nazionale di ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 –Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - Progetto 
“STEMpower: Verso un futuro equo e multilingue - Potenziamento delle Competenze STEM e linguistiche per tutti” 
- C.U.P. G84D23004920006- CIG B497EADE36 
 
Premesso che nell’ambito del Piano Nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR) -  Missione 4: Istruzione e ricerca - 
Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)- con 
la determinazione n. 35 dd. 28.02.2024 è stato avviato il progetto denominato “STEMpower: Verso un futuro equo e 
multilingue - Potenziamento delle Competenze STEM e linguistiche per tutti” - C.U.P. G84D23004920006. 
 
Con determinazione del dirigente scolastico n. 35 dd. 28/02/2024 è stata adottata la variazione di bilancio per l’assunzione a 
bilancio del finanziamento PNRR - Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università –Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi”- Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023). Progetto “STEMpower: Verso un futuro equo e 
multilingue - Potenziamento delle Competenze STEM e linguistiche per tutti- Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-
27645-CUP G84D23004920006  

 
Ritenuto che la Provincia Autonoma di Trento con la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 2276 del 23 dicembre 2023 ha 
individuato “CONTRACTA” quale piattaforma di approvvigionamento digitale di beni servizi della Provincia Autonoma di 
Trento; 
 
Appurato che l’art. 50 del d. lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
Ritenuto opportuno procedere tramite l’affidamento diretto del servizio di trasporto tramite previa richiesta di preventivo ad 
un operatore economico ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs n. 36/2023, avvalendosi della piattaforma del Mercato 
Elettronico della Provincia Autonoma di Trento (Contracta)  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la determinazione n. 35 dd. 28.02.2024 di assunzione in bilancio del finanziamento concesso sul progetto sopra 
riportato; 

VISTA la LP. 7 agosto 2006, n. 5 recante "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino", ed in particolare 
il disposto di cui all'art. 14, comma l, in cui viene previsto che "Il dirigente scolastico adotta i provvedimenti di gestione 
delle risorse umane, finanziarie e strumentali, tenuto conto delle competenze del consiglio dell'istituzione e del collegio 
dei docenti previste dagli articoli 22 e 24"; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. "Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della 
Provincia autonoma di Trento ", nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, 
n. 18-48/Leg; 

idimm_ml-04/12/2024-251 - Determinazione del dirigente scolastico



 
 

 
 
 
 

Repubblica Italiana 

Istituto di Istruzione 
MARTINO MARTINI 

Via Giorgio Perlasca, 4 – 38017 Mezzolombardo (TN)– C.F. 80015240221 
e-mail: segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it 

Pec: martini@pec.provincia.tn.it 
 

Provincia Autonoma 
di Trento 

 

2 
 

VISTE le disposizioni del Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche 
e formative provinciali, approvato con D.P.P. 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg, applicabili ove compatibili con le 
disposizioni in materia di armonizzazione contabile sopra richiamate; 

VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n.18 del 19 dicembre 2023 di adozione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2024-2026 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione del 
personale della scuola con nota prot. n. 52 di data 03.01.2024 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale proposto al Consiglio dell’Istituzione scolastica con determinazione del 
Dirigente n. 186 di data 15 dicembre 2023 e adottato con determinazione dirigenziale n.188 di data 20 dicembre 2023; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42”; 

VISTO il nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 36 del 2023), con particolare riguardo agli articoli 14 (Soglie di 
rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti) 19 (Principi e diritti digitali) 25 (Piattaforme di 
approvvigionamento digitale) e 50 (Procedure per l’affidamento); 
 

VISTE le deliberazioni degli Organi Collegiali, nel rispetto delle competenze assegnate dalle norme vigenti, circa 
l’adozione del progetto del PNRR, n. 2 del 15.02.2024 del Collegio Docenti e n. 1 del 27.02.2024 del Consiglio 
dell’Istituzione; 

VISTO l’Allegato 1 del il D.M. 65 del 12 aprile 2023 (Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - Istruzione 
e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU), in base al quale la risorsa destinata 
a questo Istituto è pari a € 92.502,77 (quota linea di intervento A pari a € 67.100,22 - quota linea di intervento B pari a 
25.402,55);  

VISTI il progetto “STEMpower: Verso un futuro equo e multilingue - Potenziamento delle Competenze STEM e 
linguistiche per tutti” inoltrato al MIM in data 5/02/2024 con codice inoltro 27645.0 e l’Accordo di concessione 
sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il CUP assegnato al progetto: G84D23004920006; 

VISTA la determinazione n. 39 dd. 29.02.2024 di assunzione dell’incarico di responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016, per il progetto PNRR in oggetto riportato; 

RILEVATA la necessità di prenotare il servizio di trasporto per la visita all’azienda che illustrerà agli studenti i percorsi di 
laboratorio di fisica applicata alle scienze motorie sul campo; 

VISTO il CUP assegnato al progetto: G84D23004920006; 
 

CONSIDERATO CHE si vuol procedere all’affidamento del servizio di trasporto, mediante trattativa diretta alla ditta 
Alessio Viaggi di Anzelini Alessio - Via Mendola 30 – 38010 Ronzone (TN) P.IVA 02363960226,; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
 
CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025 
sul capitolo 402245 pari a € 1.045,00 IVA inclusa. 
 



 
 

 
 
 
 

Repubblica Italiana 

Istituto di Istruzione 
MARTINO MARTINI 

Via Giorgio Perlasca, 4 – 38017 Mezzolombardo (TN)– C.F. 80015240221 
e-mail: segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it 

Pec: martini@pec.provincia.tn.it 
 

Provincia Autonoma 
di Trento 

 

3 
 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuata, quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 
della legge n. 241 del 1990, la Dott.ssa Valentina Zanolla in qualità di Dirigente Scolastica che risulta pienamente idonea a 
ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990;  
 
PRESO ATTO di quanto sopra; 

 
D E T E R M I N A 

Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, per le ragioni esplicitate in preambolo, il servizio in 
parola all’operatore economico Alessio Viaggi di Anzelini Alessio- Via Mendola 30 – 38010 Ronzone (TN) P.IVA 
02363960226, che ha offerto il servizio di trasporto per la realizzazione di 2 percorsi di orientamento e formazione per 
potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione destinati a studenti e studentesse – Linea di intervento 
A – “La fisica nelle scienze motorie 1-2” ad un importo pari € 1.045,00 IVA inclusa; 
 
Di autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8 e dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L.e 
della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
Di impegnare, ai sensi dell’art. 56 e Allegato 4/2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, l’importo complessivo di euro 1.045,00 IVA inclusa sul capitolo 402245 
del Bilancio di Finanziario Gestionale, esercizio finanziario 2025-pds n. 4029063/010 a favore della ditta Alessio Viaggi di 
Anzelini Alessio; 
 
Di dare atto che il codice CUP e il codice CIG ai sensi dell’art. 2 del Reg. (UE) 1303/2013 e ss.mm. sono quelli esposti in 
oggetto; 

Di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 8. Del Regolamento di 
attuazione della legge provinciale 7/1997 e s.m. approvato con D.P.G.P. di data 26 marzo 

Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al TAR entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, oppure in 
via alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Valentina Zanolla 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 
firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità 
alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 – 
“Verifiche sugli atti amministrativi e gestionali” -della L.p. 7/1979" per quanto riguarda: 
la corretta quantificazione della spesa ai sensi della normativa che la prevede, con riferimento agli elementi contabili desumibili 
dall’atto e dalla documentazione allo stesso allegata, nonché con riferimento alla corretta applicazione della normativa in merito alla 
determinazione della spesa; 
la corrispondenza dell’atto alla documentazione di spesa allegata; 
la pertinenza del capitolo del documento tecnico, al quale è imputata la spesa; 
la corretta imputazione della spesa alla competenza o ai residui; 
la sussistenza della disponibilità sul capitolo oggetto di imputazione o di riferimento della spesa 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
Addolorata Curci 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 



 
 

 
 
 
 

Repubblica Italiana 

Istituto di Istruzione 
MARTINO MARTINI 

Via Giorgio Perlasca, 4 – 38017 Mezzolombardo (TN)– C.F. 80015240221 
e-mail: segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it 

Pec: martini@pec.provincia.tn.it 
 

Provincia Autonoma 
di Trento 

 

4 
 

firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità 
alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 


	Ritenuto che la Provincia Autonoma di Trento con la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 2276 del 23 dicembre 2023 ha individuato “CONTRACTA” quale piattaforma di approvvigionamento digitale di beni servizi della Provincia Autonoma di Trento;

		2024-12-03T17:49:27+0100
	Valentina Zanolla




